União  realizou  o  devido  repasse  a  título  de  compensação  federal  às  perdas
arrecadatórias decorrentes das Leis Complementares 192/2022 e 194/2022 ao Estado do
Rio Grande do Norte, que, por sua vez, já está realizando os devidos repasses aos seus
167 (cento e sessenta e sete) municípios em cinco parcelas, de agosto a dezembro de
2023, com a devida dedução dos percentuais constitucionalmente destinados à saúde e
educação, que estão sendo depositados diretamente nas contas municipais de saúde e do
FUNDEB; b)  o  acompanhamento  da  aplicação das  verbas  por  parte  dos  municípios

[...]

a) a União realizou o devido repasse a título de
compensação  federal  às  perdas  arrecadatórias  decorrentes  das  Leis  Complementares
192/2022 e 194/2022 ao Estado do Rio Grande do Norte,  que,  por sua vez,  já  está
realizando os devidos repasses aos seus 167 (cento e sessenta e sete) municípios em 5
(cinco) parcelas, de agosto a dezembro deste ano, com a devida dedução dos percentuais
constitucionalmente  destinados  a  saúde  e  educação,  que  estão  sendo  depositados
diretamente nas contas municipais de saúde e do FUNDEB; b) o acompanhamento da